
РЕШЕНИЕ Тайгинского городского Совета народных депутатов от 23.01.2008 № 12-нпа  
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАЙГИ"  
 

Официальная публикация 
 в СМИ: "Тайгинский рабочий",  

N 18, 13.02.2008,  
приложение "Вестник",  

"Сборник правовых актов, принятых  
городским Советом  

народных депутатов",  
январь, часть I, 2008  

 
 

ТАЙГИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

РЕШЕНИЕ от 23 января 2008 г. № 12-нпа ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 
УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ТАЙГИ  

Руководствуясь ст. 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 28, 41 
Устава города Тайги, городской Совет народных депутатов решил:  
1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении социальной защиты населения 
администрации города Тайги.  
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Тайгинский рабочий".  
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию городского 
Совета по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка 
(Федорова Н.В.).  
 
 
 
Председатель Совета народных депутатов                                                       С.П.РОГОЗИНА  
 
 
Глава города                                                                                                                   А.В.МАЕР  
 
  



Утверждено  
решением Тайгинского городского  
Совета народных депутатов от 23 января 2008 г.  
№ 12-нпа  
 
 
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАЙГИ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Положение об управлении социальной защиты населения администрации города 
Тайги (далее по тексту - Положение) определяет предметы ведения, полномочия, 
порядок организации и деятельности управления социальной защиты населения 
администрации города Тайги.  

1.2. Управление социальной защиты населения администрации города Тайги (далее - 
Управление) является структурным подразделением администрации города Тайги 
Кемеровской области (краткое наименование - УСЗН администрации города 
Тайги).  

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и 
Кемеровской области, Уставом города Тайги, нормативно-правовыми актами 
органов местного самоуправления и настоящим Положением.  

1.4. Учредителем Управления является администрация города Тайги Кемеровской 
области.  

1.5. Учредитель не несет ответственности по обязательствам Управления, а 
Управление не несет ответственности по обязательствам Учредителя.  

1.6. Управление является юридическим лицом с момента государственной 
регистрации, отвечает по своим обязательствам денежными средствами, может от 
своего имени приобретать и осуществлять имущественные права, нести 
обязанности, быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции, имеет свою 
смету, гербовую печать со своим наименованием, угловой штамп, лицевой счет в 
органах федерального казначейства, а также бюджетные счета в учреждении 
банка.  

1.7. Юридический адрес: 652401, город Тайга, Кемеровская область, ул. Строительная, 
д. 1/6. Фактический адрес: 652401, город Тайга, ул. Строительная, д. 1/6. 

 
2. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ 

 
2.1. Разработка и реализация городских программ социальной защиты населения.  
2.2. Совершенствование системы адресной социальной поддержки жителям города, 

разработка и внедрение новых форм социального обслуживания населения.  
2.3. Обеспечение контроля за правильным и единообразным применением 

структурными подразделениями Управления законодательства по вопросам 
социальной защиты населения. 

2.4. Оказание правовой и методической помощи подведомственным учреждениям 
социального обслуживания населения города Тайги.  

 
3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ 

 
3.1. Является главным распорядителем бюджетных средств, имеющим право 

распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 



подведомственными распорядителями и получателями бюджетных средств - 
муниципальным некоммерческим учреждением "Комплексный центр социального 
обслуживания населения" г. Тайги и муниципальным некоммерческим 
специализированным учреждением "Социальный приют для детей и подростков" 
г. Тайги.  

3.2. Осуществление государственной, региональной, городской политики в области 
социальной защиты населения, осуществление отдельных государственных 
полномочий Кемеровской области в сфере социальной поддержки и социального 
обслуживания населения:  

3.2.1. назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка, установленного 
Законом Кемеровской области "О размере, порядке назначения и выплаты 
ежемесячного пособия на ребенка", 

3.2.2. предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом 
Кемеровской области "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц 
и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, за исключением 
мер социальной поддержки: снижение стоимости лекарств по рецепту врача на 
50 процентов; бесплатный проезд городским пассажирским транспортом 
общего пользования (кроме такси); бесплатный проезд на автомобильном 
(кроме такси), железнодорожном, водном транспорте в пригородном 
сообщении;  

3.2.3. предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом 
Кемеровской области "О мерах социальной поддержки отдельной категории 
ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов труда", за исключением 
следующих мер социальной поддержки: снижение на 50 процентов стоимости 
лекарств, приобретенных по рецептам врачей; бесплатный проезд на всех видах 
городского пассажирского транспорта общего пользования (кроме такси), на 
автомобильном транспорте общего пользования пригородного и 
международного сообщения (внутрирайонного, внутриобластного); снижение 
на 50% стоимости проезда на железнодорожном, водном транспорте 
пригородного сообщения,  

3.2.4. предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по 
оплате жилья и коммунальных услуг, установленных Законом Кемеровской 
области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан по 
оплате жилья и (или) коммунальных услуг",  

3.2.5. предоставление социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 70 лет, 
установленной Законом Кемеровской области "О социальной поддержки 
граждан, достигших возраста 70 лет",  

3.2.6. осуществление выплаты ежемесячной денежной компенсации на хлеб 
пенсионерам в соответствии с нормативно-правовыми актами Кемеровской 
области,  

3.2.7. предоставление бесплатного проезда на всех видах городского пассажирского 
транспорта детям работников, погибших (умерших) в результате несчастных 
случаев на производстве на угледобывающих и горнорудных предприятиях, 
установленных Законом Кемеровской области "О предоставлении льготы на 
проезд детям работников, погибших (умерших) в результате несчастных 
случаев на производстве на угледобывающих и горнорудных предприятиях",  

3.2.8. предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом 
Кемеровской области "О социальной поддержки инвалидов", за исключением 
положений о снижении на 50 процентов стоимости проезда автомобильным 
транспортом общего пользования междугородного сообщения (кроме такси) в 
пределах Кемеровской области в период с 15 мая по 30 сентября,  



3.2.9.  предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом 
Кемеровской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в 
Кемеровской области", за исключением следующих мер социальной 
поддержки: бесплатная выдача лекарств, приобретаемых по рецептам врачей, 
для детей в возрасте до 6 лет; бесплатный проезд для учащихся 
государственных (муниципальных) общеобразовательных учреждений на всех 
видах городского пассажирского транспорта общего пользования (кроме такси); 
бесплатный проезд для учащихся государственных (муниципальных) 
общеобразовательных учреждений на автомобильном транспорте общего 
пользования пригородном (внутрирайонном) сообщении; предоставление 
ежемесячного продуктового набора неполным многодетным семьям и полным 
семьям, имеющим шесть и более детей,  

3.2.10. предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом 
Кемеровской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан", за исключением следующих мер социальной поддержки: бесплатный 
проезд на всех видах городского пассажирского транспорта общего 
пользования (кроме такси), на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) междугородного сообщения (внутрирайонного, 
внутриобластного); бесплатное обеспечение слуховыми аппаратами,  

3.2.11. назначение и выплата государственной социальной помощи в соответствии с 
Законом Кемеровской области "О государственной социальной помощи 
малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам",  

3.2.12. предоставление денежной выплаты отдельным категориям граждан, 
установленной Законом Кемеровской области "О денежной выплате отдельным 
категориям граждан",  

3.2.13. предоставление мер социальной поддержки в виде пособий и компенсаций, 
установленных Законом Кемеровской области "О мерах социальной поддержки 
работников муниципальных учреждений социального обслуживания",  

3.2.14. назначение и выплата пенсий Кемеровской области, установленных Законом 
Кемеровской области "О пенсиях Кемеровской области",  

3.2.15. предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, установленных Жилищным кодексом Российской 
Федерации,  

3.2.16. возмещение расходов, понесенных специализированной службой по вопросам 
похоронного дела в связи с оказанием услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг на погребение, или выплата социального 
пособия на погребение согласно Федеральному закону от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле" и Закону Кемеровской области от 18.11.2004 
"О погребении и похоронном деле в Кемеровской области" в случаях: если 
умерший нигде не работал и не являлся пенсионером, рождение мертвого 
ребенка по истечении 196 дней беременности, если умерший является 
невостребованным, если умерший является неопознанным,  

3.2.17. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным 
законом "О ветеранах",  

3.2.18. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным 
законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации",  

3.2.19. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным 
законом "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС",  

3.2.20. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Законом 
Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий",  



3.2.21. выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, 
предусмотренных Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 "О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей",  

3.2.22. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным 
законом "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча",  

3.2.23. предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным 
законом "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне",  

3.2.24. осуществление функций по установлению попечительства в форме патронажа 
над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и 
исполнять обязанности,  

3.2.25. назначение и выплата ежемесячной доплаты к государственным пенсиям 
муниципальных служащих.  

3.3. Обеспечение контроля за правильным и единообразным применением 
подведомственными учреждениями муниципальным некоммерческим 
учреждением "Комплексный центр социального обслуживания" г. Тайги и 
муниципальным некоммерческим специализированным учреждением 
"Социальный приют для детей и подростков" г. Тайги законодательства по 
вопросам социальной защиты и социального обслуживания населения, внесение 
предложений по его совершенствованию.  

3.4. Осуществляет взаимодействия с различными организациями и учреждениями, 
независимо от форм собственности, в рамках своей компетенции совместно с 
органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
координирует деятельность этих организаций и учреждений, направленную на 
социальную защиту и социальное обслуживание населения.  

3.5. Организует помощь гражданам, оказавшимся в экстремальной ситуации, в 
трудном положении.  

3.6. Взаимодействует с администрацией города Тайги, отделением Пенсионного 
фонда, департаментом социальной защиты населения Кемеровской области, 
муниципальным некоммерческим учреждением "Комплексный центр социального 
обслуживания населения" г. Тайги, муниципальным некоммерческим 
специализированным учреждением "Социальный приют для детей и подростков" 
г. Тайги.  

3.7. Разрабатывает предложения по формированию городских программ в области 
социальной поддержки соответствующих категорий граждан и реализует их 
совместно с администрацией города Тайги.  

3.8. Принимает меры по совершенствованию муниципальной системы социальной 
защиты населения города Тайги.  

3.9. Осуществляет совместно со структурными подразделениями администрации 
города Тайги (образование и другими) мероприятия, направленные на устранение 
безнадзорности детей, создание условий для социальной адаптации детей-
инвалидов, детей-сирот.  

3.10. Обеспечивает совместно с подведомственными учреждениями социального 
обслуживания населения города Тайги отдых детей из малообеспеченных семей в 
период школьных каникул.  

3.11. Информирует население города о социальной политике и работе по 
социальной защите населения, проводит разъяснительную работу по 
законодательству в области социальной защиты населения, используя средства 
массовой информации.  



3.12. Ведет прием граждан, в установленные сроки рассматривает предложения, 
заявления и жалобы граждан по вопросам, относящимся к компетенции 
Управления, принимает меры по устранению недостатков в своей деятельности.  

3.13. Участвует в разработке проектов местного бюджета в области социальной 
защиты населения на соответствующий период.  

3.14. При проведении коллективных переговоров и заключении отраслевых 
соглашений на территориальном уровне руководитель может выступать от имени 
отдела представителей работодателей - государственных учреждений, 
финансируемых из бюджета, и подписывать их.  

 
4. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЯ 

 
4.1. Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от 

должности главой города Тайги по представлению заместителя главы города 
Тайги по социальным вопросам. 

4.2. Начальник Управления осуществляет руководство работой Управления.  
4.3. Начальник Управления:  
4.3.1. Осуществляет оперативное руководство деятельностью Управления.  
4.3.2. Вносит предложения по структуре и штатному расписанию Управления.  
4.3.3. Принимает и увольняет работников учреждения.  
4.3.4. Применяет в установленном законом порядке меры поощрения и взыскания.  
4.3.5. Заключает от своего имени гражданско-правовые договоры и контракты.  
4.3.6. Подписывает сметы расходов и финансовые документы, является 

распорядителем денежных средств Управления согласно смете.  
4.3.7. Обеспечивает соблюдение штатно- финансовой дисциплины, сохранность 

денежных средств и материальных ценностей.  
4.3.8. Является главным распорядителем денежных средств подведомственных 

учреждений - муниципального некоммерческого учреждения "Комплексный 
центр социального обслуживания населения" г. Тайги, муниципального 
некоммерческого специализированного учреждения "Социальный приют для 
детей и подростков" г. Тайги.  

4.3.9. Представляет Управление в отношениях с организациями, предприятиями, 
учреждениями по всем вопросам деятельности Управления в пределах своей 
компетенции.  

4.3.10. Утверждает должностные инструкции муниципальных служащих Управления, 
отчеты о работе групп Управления.  

4.3.11. Для обеспечения согласованной работы Управления и подведомственных 
учреждений - муниципального некоммерческого учреждения "Комплексный 
центр социального обслуживания" г. Тайги и муниципального некоммерческого 
специализированного учреждения "Социальный приют для детей и подростков" 
г. Тайги еженедельно проводит координационные совещания.  

4.3.12. Обеспечивает представление в департамент социальной защиты населения 
Кемеровской области отчеты о проделанной работе за соответствующий 
отчетный период.  

 
5. СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ 

 
В структуру Управления входят:  

5.1. Аппарат Учреждения: Начальник. 2 заместителя по направлениям деятельности.  
5.2. Группа социальных выплат.  
5.3. Группа по назначению субсидий.  
5.4. Группа социальных льгот.  



5.5. Работники, осуществляющие технические функции.  
 

6. ФИНАНСЫ И ИМУЩЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ 
 

6.1. Финансирование Управления социальной защиты населения администрации 
города Тайги предусмотрено в виде субвенций, поступающих из бюджета 
Кемеровской области бюджету муниципального образования.  

6.2. Движимое и недвижимое имущество Управления находится в государственной 
собственности и закреплено за Управлением на праве временного безвозмездного 
пользования.  

 
7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ УПРАВЛЕНИЯ 

 
7.1. Реорганизация, ликвидация Управления может быть осуществлена по решению 

Учредителя в порядке, предусмотренном действующим законодательством.  
 

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ  
 

8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по согласованию с 
Учредителем Управления.  

 
 


